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PERFIL DE PROYECTOS EN LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLÍVAR

JUSTIFICACIÓN

1. Fomento del espíritu deportivo: El básquet es un deporte popular y dinámico
que promueve la competencia sana, el trabajo en equipo y el desarrollo físico.
Al establecer un club de básquet en nuestra universidad, brindamos a toda la
comunidad la oportunidad de participar en un deporte emocionante y
enriquecedor.

2. Promoción de la actividad física: La vida universitaria a menudo puede ser
sedentaria debido a las largas horas de estudio y trabajo académico. Al crear
un club de básquet, ofrecemos a la comunidad una forma divertida y
motivadora de mantenerse activos, mejorar su estado físico y promover un
estilo de vida saludable.

3. Creación de una comunidad unida: El deporte tiene el poder de unir a las
personas y crear un sentido de pertenencia. Al formar un club de básquet,
brindamos a la comunidad la oportunidad de conocer a otros compañeros con
intereses similares, fomentando la camaradería y las relaciones sociales
positivas.

4. Desarrollo de habilidades: El básquet es un deporte que requiere habilidades
técnicas, tácticas y físicas. Al unirse al club, la comunidad tiene la posibilidad
de mejorar su coordinación, agilidad, resistencia y habilidades de toma de
decisiones en un entorno competitivo. Estas habilidades son transferibles a
otros aspectos de la vida, como el trabajo en equipo y la resolución de
problemas.

5. Representación de la universidad: Un club de básquet bien establecido puede
representar a nuestra universidad en competiciones y torneos
interuniversitarios. Esto ayuda a fortalecer la imagen y el prestigio de nuestra
institución educativa, y nos brinda la oportunidad de destacar en el ámbito
deportivo.

En resumen, la creación de un club de básquet en nuestra universidad brinda
beneficios tanto a nivel personal como institucional. Fomenta el espíritu
deportivo, promueve la actividad física evitando que las personas caigan en
vicios, crea una comunidad unida, desarrolla habilidades y representa a la
universidad en competiciones. Con estas razones, estamos seguros de que la
creación de un club de básquet será un complemento valioso para la vida
estudiantil en nuestra universidad."

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
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DATOS GENERALES DEL PROYECTO

7. / NOMBRE DEL PROYECTO: Creación del Club de Básquet de la
Universidad Estatal de Bolívar.

1.2 UNIDAD REQUIRÍENTE: Personal estudiantes, docentes, y

trabajadores, de la Universidad Estatal de Bolívar.

1.3ENTIDAD EJECUTORA: Universidad Estatal de Bolívar.

1,4 COBERTURA YLOCALIZACIÓN:

Cobertura para el club de básquet en la Universidad:

1. Instalaciones deportivas: La universidad ya cuenta con instalaciones
deportivas adecuadas, como cancha de básquet en buen estado, que puede ser
utilizada por el club. Esta instalación brinda un espacio adecuado para la
práctica y los entrenamientos regulares.

2. Apoyo administrativo: El club de básquet contará con el respaldo
administrativo de uno o varios funcionarios inmersos en este deporte. Esto
implica el apoyo de un coordinador o un representante del club que pueda
colaborar con la logística, la programación de partidos y la comunicación con
las autoridades universitarias.

3. Participación en competiciones: El club de básquet tendrá la oportunidad de
participar en competiciones y torneos intra e interuniversitarios,
representando a nuestra institución educativa. La universidad apoyará el
registro en estos eventos y proporcionará recursos para el transporte y la
estadía de los jugadores durante las competiciones.

4. Promoción y difusión: La universidad se comprometerá a promocional y
difundir las actividades del club de básquet a través de sus canales de
comunicación, como el sitio web de la universidad, redes sociales y boletines
informativos. Esto ayudará a generar interés en el club y a atraer a más
estudiantes a participar en las actividades deportivas.

La cobertura para el club de básquet en nuestra universidad se basa en la instalación
deportiva existente, los recursos humanos disponibles, el apoyo administrativo, el
financiamiento, la participación en competiciones, y la promoción y difusión de las
actividades. Con estos elementos, el club de básquet contará con una sólida cobertura
para desarrollarse y prosperar en nuestra universidad.

Su localización corresponde al coliseo ubicado en la parte central norte

del Campus Gabriel Galarza López "Alpachaca", Avenida Ernesto Che

Guevara s/n y Avenida Gabriel Secaira, Km 3.1/2 vía Ambaro, parroquia

urbana de Guanujo, cantón Guaranda, provincia Bolívar. Coordenadas

geográficas 1.571487, -79.007461.
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1.5 Plazo de ejecución: Gestión desde junio del 2023 teniendo como meta

que sea un proyecto que funcione de manera permanente para beneficio

de la colectividad.

1.6 Sector y Tipo del Proyecto: Sector Educativo, formativo el tipo de

proyecto deportivo.

2 DIAGNOSTICO Y PROBLEMA

2.1 Análisis de la Situación Actual (diagnóstico)

La Universidad estatal de Bolívar, está integrada por cinco Facultades, las

cuales cuentan con sus respectivas carreras, pero también existen diversas

unidades administrativas y de gestión. Colectivos educativos, administrativos

donde convergen características de orden demográfico, social, económico,

étnico.

La crisis social y económica que vive nuestro país ha desencadenado muchos

fenómenos como la drogadicción, el alcoholismo etc, permitiendo esto que las

personas que aún están en proceso de formación y en muchos casos que se

encuentran lejos de sus hogares y con falta de control paterno se dediquen es

practicar este tipo de vicios, teniendo en cuenta que existe una proliferación

de discotecas, bares y licorerías que brindan un fácil acceso al alcohol.

La falta de espacios de recreación sana y canchas para diversos deportes

también son un agravante en estos tiempos para la perdida de los objetivos de

formación académica.

3. OBJETIVO DEL PROYECTO:

3.1 OBJETIVO GENERAL

Promover el desarrollo integral de los estudiantes a través del deporte, específicamente
del baloncesto, mediante la creación de un club que fomente la práctica regular, el
trabajo en equipo, la disciplina y el espiritu deportivo, contribuyendo así al bienestar
físico, mental y emocional de la comunidad universitaria.
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3.1 OBJETIVOS ESPECÍFICOS

Fomentar la práctica del Básquet y generar una cultura de práctica de este
deporte.

Definir las políticas de uso del coliseo para su buen funcionamiento.

Proponer eventos y campeonatos que estrechen lazos entre los entes que

conforman la UEB otras instituciones y organizaciones.
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MA TRIZ DE MARCO LÓGICO

DESCRIPCIÓN

FIN

Realizar la práctica del deporte de
Básquet en la Universidad Estatal
de Bolívar

PROPÓSITO

Presentar el básquet no sólo como
una especialidad deportiva sino
también como una actividad
recreacional y social.

COMPONENTE 3:
Definir de que bienes está
conformado el coliseo para esta
actividad deportiva.

INDICADOR

No. de personas beneficiadas vinculadas a la práctica del deporte
Básquet

Formación personal de todos los integrantes del proyecto, en función de
los intereses de cada uno de ellos

MEDIO DE
VERIFICACIÓN

Informes de las
actividades realizadas.

Informes de las
actividades realizadas.

SUPUESTOS

Existe la
voluntad para
mantenimiento
y limpieza.

Disponibilidad
de cancha.
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Se define los componentes u
equipos de acuerdo a un
inventario.

Constan en el inventario que cuenta la Unidad de bienes o a su vez la
persona encargada del coliseo.

Constatación.

COMPONENTE 1: Definir las
condiciones de uso y
funcionamiento, políticas,
estatutos, reglamento, reglamento
de actividades.

Estatutos del Club

Contar con reglamento

Se cuenta con un reglamento de Uso y funcionamiento del Coliseo.

Se cuenta con los estatutos del Club

Se cuenta con un reglamento de Uso y funcionamiento del Coliseo.

Se deberá contar con
aprobación en

instancias necesarias.

Se deberá contar con
aprobación en

instancias necesarias.

Se deberá contar con
aprobación en

instancias necesarias.

Se cumple con
normativas

Se cumple con
normativas

Se cumple con
normativas

Dirección: Av. Ernesto Cno Guovara y C3ak>rl«
<3ua randa- Ecuador
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4. VIAVILIDAD Y PLAN DE SOSTENIBILIDAD

4.1 VIABILIDAD TÉCNICA.

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOL1VAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

Grádenos fabricación

mixta.
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LO

Vitrina

Panel eléctrico

i í

Cabina contra incendios

12

Baños, duchas y vestidores
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4.3 Análisis costo beneficio

Que este proyecto por contar con todo lo requerido no necesita gasto alguno y

es incuantifícable el beneficio por cuanto servirá para la recreación y el

deporte formativo de los entes ya sean estos estudiantes, profesores o

trabajadores.

4.4 Análisis de impacto ambiental.

El presente proyecto no genera impacto negativo para el medio ambiente por
tanto se encuentra en la Categoría 2 que no afecta ni directa ni indirectamente
al medio ambiente.

5. ESTRATEGIAS DE EJECUCIÓN

5. / Estructura operativa.

• Elaboración del Estatuto.

• Elaboración de reglamentos del club.

• Entrega por parte del departamento de bienes hacia el profesional que será el

encargad

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaíra
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee
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6. IDENTIFICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE LA
POBLACIÓN OBJETIVO BENEFICIARIOS

Los beneficiarios dentro de los proyectos se los clasifica como población de
referencia, población demandante potencial y población demandante efectiva.
Estos últimos como aquellos beneficiarios directos del proyecto como tal
debido al uso que darán a estos equipamientos.

En este caso se puede notar que el proyecto tendrá un gran impacto en la
recreación y el deporte de quienes serán parte de la población beneficiaria del
proyecto. En la actualidad los estudiantes de las 5 facultades que se sienten
atraídos por este deporte, docentes y trabajadores y/o personal externo.

7. METAS

• Crear una cultura de deporte específicamente en el básquet para evitar

que tanto estudiantes, empleados trabajadores, docentes y personal

externo caigan en vicios.

• Contar con este proyecto que sea autosustentable para que dure de

manera permanente y asi brindar un servicio contante a toda la

colectividad.

• Llevar a efecto de manera constante torneos ya sea Ínter

institucionales y/o con instituciones fraternas y con eso fomentas

lazos de confraternidad entre personas e instituciones.

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
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www.ueb.edu.ec



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DE BOLÍVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

Úvtctmudv >.<.!«. I.-M

M«itui MmitAdi i whcuiárM i«.<i

H.'V»J-«J< i «Uflrf i

t

Du~ tijtKJ". d»-

MÉMtirfUM

í
i .. í<(;, i¡¡'._ ,>«tÍK~

'. %-f ' íp t l ' . >

tfbd
. •

ES I í t
t

PKÚBLEXiA
t KMLKAi.

lattré: ludí b prlcrica del balcisceito por parte de lo;
e;tndi««ft. de 1» Uan erada d Eiuul de Bolft-ar.

í
MKIMÚS

. .> .1. '.1 . :f,i , i

í

U} dt

su» il*'.-,« •

í I

' • . t l tr*£|r p

VI ffliijw

J*

v;

toi'm- J^á por ptriu «í*l

m(c

H«iu> KÍ *iu~jriu

vufm»n*,f

t t

Ait iitit&i intn'.tmniMüto di "*'*-
po- p«f ln <íw

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono. (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLIVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

8. DURACIÓN DEL PROYECTO Y VIDA ÚTIL

El tiempo de ejecución del proyecto se estima que sea de manera constante sin una

fecha de finalización.
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DISPOSICIÓN FINAL

ÚNICA, el presente Proyecto de Creación del Club de Básquet de la Universidad
Estatal de Bolívar, entrará en vigencia a partir de la aprobación en Consejo
Universitario.

SECRETARIA GENERAL
CERTIFICA:

QUE, d Proyecto de Creación del Club de Básquet de la Universidad Estatal de
Bolívar, fue analizado, discutido y aprobado por Consejo Universitario en Sesión
Ordinaria (006), de fecha 13 de julio del 2023.

ABG.' MÓN1CA LEÓN GONZ
SECRETARIA GENERAL

DfC. ARTURO ROJAS SÁNCHEZ

Publíquese a través de los diferentes medios de comunicación el PROYECTO DE
CREACIÓN DEL CLUB DE BÁSQUET DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE
BOLÍVAR.

Guaranda 13 de julio, 2023

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
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9. ANEXOS (OBLIGATORIO)

CLUB DE BALONCESTO JUVENIL UEB
Campus Matriz Gabriel Galarza López

Guaranda- Bolívar— Ecuador
Teléfonos O98384745

E-mail pgultin@ueb.edu.ec
UEB UNIVERSIDAD

BOLÍVAR

Planilla de Anotación de Baloncesto

Equipo A_ .Equipo B.

Compete
Juego N°

ncia Fet
Lugar

ha Hora Referee
Arbitro 1 Arbitro 2

Equipo A
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Período <3> fT]
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Coach Asistente
E
D
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PO A
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n
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Período <D LU
Período <J£) fT

Períodos Extra

2

1 2 3 4 5

Faltas
_3
"3" 4

Atletas N°

Col.

<$>

lug.

Coach
Coacri Asistente

Anotado*

Asistente

Cronome

Operado

Referee

del Anotador

trista
rde24"

ictivas
1
1

i?
2

3

a
A

4

Farras"
1 2 3 4 5

CONTEO CORRIDO
A

2
3
4
6

6
7
R
9
10
11

1?
13

14
16
16
17

18
1S

70
21
22
23
24

26
27
28
29

3O
31
32
33
34
36
36
37
55
39
4O

a

2
3
4
6
6
7
¡

9
10
11
1?
13

14
16
1§

17

18
He
20
21

22
23
24

26
27
28

30
31

32
33
34
36
36
37
38
39
4O

A

42
43
44
46
46
47
48
49
SO
61
6?
63

64

66
67
68
69
GO
61

62
63
64

66
67
68
69
70
71

72
73
74
76
^6
77
/tí

^9
feo

19

42
43
44
46
46
47
48
49
SO
61
62
63
64
66
66
67

68
55
60
61

62
63
64

66
67
68
69
70
71
72
73
74
76
76
n
78
79
8O

Parciales Periodo 1 A
Periodo 2 A
Periodo 3 A
Periodo 4 A
Periodo Extra A

A

82
83
84

86
86
87
88
89
90

91
«t?
93
94
96
96
97

89
íes
101
102
103
104

106
107
108
10«

110
111
112
113
114
116
116
117
118
119
120

B

82
83
04
86
86
«7
88
89
90
91
«7
93

94
96

97

98
99

100
101

102
103
104

106
107
1O»
109

110
111
112
113
114
116
116
117
116
119
120

B

B

B

B

B

A

122
123
124
126

126
177
1?(l
129
130

131
13»
133
134
116
11«
137
13)1
139

141
141
142
143
144

14*
147
14»
141

160
161
162
163
164
156
ise
167
158

15J
160

0

122
123
124

1 26

126
1 77
178
129
130
131
137
133
134
116
I3_S

137
1tA
139

14O
141

142
143
144

146

1*7
14*
149

150
1S1
162
153
164
155
15S
167
158

151
1SO

Resultado Final Equipo A Equipo B
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CLUB DE BALONCESTO JUVENIL UEB
Campas Matriz Gabriel Galana López

Guaranda- Bolívar- Ecuador
Teléfonos: 098384745

E-mail: pgullin@ueb.edu.ec
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Club de Ralonce-to J i r . e m ! U - B
Planilla de control de asistencia- Usuarios de la UEB

Fecha

FUNCIÓN IDENTIFICACIÓN H. DE
ENTRADA

FIRMA H. DE SALIDA FIRMA OBSERVACIONES
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